
Březnovým úvodníkem by se tradičně měla vinout jarní 
nálada, avšak jak se k tomu postavit, když jaro tu máme již 
od února? Co si počít? Mávnout rukou a dělat tak, jakože se 
nic neděje? Ponechám na vás, ale jen takové popíchnutí, co 
s vámi dělá informace: „Máme tady nejteplejší únor za 
posledních 200 let (tedy od počátku měření teplot v 
Klementinu)?“
Nic? Pocítíte beznaděj? Nazlobí Vás to? Je Vám to jedno?
V tomto ohledu není správných, nebo naopak špatných 
pocitů, neboť každý pocit je jedinečný, individuální a 
bytostně osobní. 
Mohu mluvit pouze za sebe, ale tahle a jim podobné zprávy 
týkající se klimatu mi vždy přitáhnou mysl k syndromu 
vařené žáby, kterému lidstvo, zdá se mi, kolektivně propadlo. 
Jak se vlastně postavit ke zdánlivě neuskutečnitelným a 
nezdolatelným výzvám? Určitě zpříma a čelem, knihovna 
Vám k tomu může pomoci. V jejích fondech najdete celou 
řadu knih, které Vám mohou pomoci poznat podstatu, 
princip a fungování problému, který zrovna řešíte. Stačí jen 
otevřená mysl, touha, a hlavně trochu času na studium. 
Protože pojmenovaný a navíc pochopený problém je 
najednou poloviční, nenaplňuje člověka skepsí a dá se 
zvládnout.
Takže se vraťme k tomu jaru. V březnu oživujeme naší 
Semínkovnu. Po kolikáté už? Nevzpomínám si, ale byť je to 
aktivita rozsahem nevelká, je mi velmi sympatická. Pokud 
pojem Semínkovna slyšíte poprvé, tak vězte, že Semínkovna 
je místem, kde můžete svobodně sdílet a vyměňovat 
přebytky semínek z domácího semenaření z vašich 
zahrádek. Semínka musí být výhradně nemořená a z 
chemicky neošetřovaných rostlin. V naší knihovně ji najdete 
u hlavního výpůjčního pultu. 
Tolik na úvod, půjčujte si knihy, čtěte dále ve zpravodaji o 
akcích a aktivitách knihovny, věřím, že Vás zaujmou.

Pavel Zajíc
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KONTRASTY
Výstava fotografií Pavla Hona
Pátek 1. března | 16.00 | přednáškový sál
Čeká nás další výstava člena Spolku přátel foto-
grafie RNDr. Pavla Hona, která ilustruje autoro-
vu lásku k focení a jeho celoživotní koníček. 
Výstavu s názvem Kontrasty pořádáme ku příle-
žitosti autorova životního jubilea, který Vás 
srdečně na výstavu zve: „Ať Vás mnou vymyšle-
né kontrasty potěší a přinesou Vám uvolnění od 
těch (nepříjemných), které přináší každodenní 
všední život a jeho starosti!“

ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Něco pozapomenutého
Středa 6. března  | 14.00 | kavárna Domova seniorů
Čtení z knih, které ač možná zůstaly pozapome-
nuty, mohou stále oslovovat. 

BESEDA FRANTIŠEK KOTLETA 
Středa 6. března | 17.00 | přednáškový sál

Legenda české sci-fi literatury Leoš Kyša alias 
František Kotleta přijede do naší knihovny! Spi-
sovatel, vysokoškolský pedagog a bývalý novi-
nář, pravidelně vévodí žebříčkům nejprodáva-
nějších knih a v rámci tuzemské fantastiky se 
zařadil mezi absolutní špičku. Představí nám 
také svou nejnovější knihu Sudetenland. Příběh 
o tom, jak by vypadalo Československo po 
Sametové revoluci, kdyby neproběhl odklon 
sudetských Němců? 

Určitě přijďte a nezapomeňte si vzít knihy k pod-
pisu. 

ŠICÍ DÍLNA
Nákrčník a čepice
Pondělí 11. března | 16.00 | přednáškový sál
Pojďte s námi tvořit a vyrábět. Ušijeme si 
nákrčník a čepici a hlavně se naučíme základy 
jak na to. S sebou vlastní šicí stroj. Máme pouze 
2 k zapůjčení. Rezervace: knihovna@knir.cz 
nebo na tel: 776466982.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
(VU3V)
Santini ve Žďáru nad Sázavou
Úterý 12. března | 9.00 | přednáškový sál
V dubnu 1706 zve opat poprvé do Žďáru 
architekta Jana Blažeje Santiniho a během 
17leté spolupráce proměnil Santini Žďár na 
nejvýznamnější ohnisko barokní gotiky v 
Evropě. Další přednáška VU3V.

   

NA KAFÍČKO DO KNIHOVNY 
Středa 13. března | 15.00 | přednáškový sál
Každý měsíc pro Vás vybíráme novou voňavou 
kávu, která se vždy skvěle hodí k předčítání ze 
zajímavých knih. Opět skvělý Daniel Stibor         
a hodina s nevšední literaturou. 

  

RODIČ JAKO PRŮVODCE PO DIGITÁLNÍM 
SVĚTĚ DÍTĚTE
Čtvrtek 14. března | 17.00 | přednáškový sál
Víte, jak být dobrými průvodci pro děti v 
digitálním světě? Jak pomoci svým dětem 
stanovit zdravé hranice a proč je digi svět pro 
ně tak lákavý? Přednáška pro všechny rodiče a 
prarodiče dětí ve věku 7 - 15 let, kteří se 
nechtějí ztratit v online světě. Plno praktických 
tipů        a doporučení, které můžete s dětmi 
hned aplikovat. Všechny Vaše dotazy zodpoví 
zkušená psycholožka Mgr. Tereza Odstrčilová a 
Google Certified Trainer for Digital Wellbeing 
Mgr. Markéta Ubíková.  

MĚSTO V MÉ PAMĚTI
Neznámý Jurkovič
Pondělí 18. března | 16.00 | přednáškový sál
Zveme Vás na přednášku Neznámý Jurkovič, kde 
si představíme ojedinělou publikaci Vojenské 
hřbitovy projektované Dušanem Jurkovičem. 
Seznámíme se s méně známou tvorbou Jurkovi-
če z období první světové války. Přednášku pove-
de Prof. PaedDr. Jaroslav Vencálek, CSc.

Program



VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Santini v západních Čechách 
Úterý 26. března | 9.00 | přednáškový sál
Přednáška z tematického cyklu Santini, tento-
krát v západních Čechách. Tento přednáškový 
cyklus vám blíže představí témata, jež osvětlují 
život známého architekta v celé šíři.

 PRO DĚTI 

DESKOHRANÍ 
Každý čtvrtek | 13.00 – 15:00 | přednáškový sál
Vždy ve čtvrtek pořádáme herní odpoledne pro 
všechny milovníky deskovek. Každý měsíc vybí-
ráme i nové téma her. Těší se na vás Terka, Ríša 
a Jitka.  

O dráčkovi, který se všeho bál 
Sobota 2. března | 10.00 | přednáškový sál
Čeká Vás oblíbené představení loutkového 
divadélka ROLO. Vstupné 30 Kč.    

DALŠÍ DOBRODRUŽSTVÍ DRÁČKA ONDRÁŠKA 
Úterý 26. března | 9.00 | přednáškový sál
Pokračování představení loutkového divadélka 
ROLO o dráčkovi Ondráškovi. Vstupné 30 Kč.

3D tisk pro děti
Středa 20. března | 14.00 – 17.00 | přednáškový sál
Workshop pro všechny děti, které baví 3D tisk. 
Naučíte se základy modelování a vytvoříte si 
vlastní návrh, který si vytisknete. Čeká nás 
seznámení  s 3D tiskem, 3D tiskárnami PRUSA 
MINI + a modelování v programu Tinkercard. 
Vstupné: 50,-. Rezervace: knihovna@knir.cz 
nebo na tel: 776466982.

NOC S ANDERSENEM
Pátek 22. března – sobota 23. března | 17.00 – 8.00 | dět-
ské oddělení a přednáškový sál
Pohádkové ponocování v knihovně je opět tady, 
tentokrát pro čtenáře 8 -11let. Těšte se na naro-
zeninovou oslavu ku příležitosti narození autor-
ky pohádek o mumíncích Tove Janssonové, kte-
rá by letos oslavila 100 let. Takže budeme sla-
vit, budeme si hrát a budeme číst. A přijde také 
kouzelník. Zájemci musí splnit soutěžní úkol      
a z nich pak vylosujeme šťastné nocležníky. Uzá-
věrka přihlášek do 8. března! 

O POKLAD STRÝCA JURÁŠA
Okresní kolo literární soutěže  
Pondělí 25. března | 10.00 | přednáškový sál
Slavnostní vyhlášení letošního ročníku literární 
soutěže O poklad strýca Juráša, kde oceníme 
nejlepší mladé autory celého vsetínského okre-
su. Moc děkujeme zúčastněným za jejich nápa-
dy a čas, který se rozhodli věnovat vlastní tvor-
bě! Všem gratulujeme a věříme, že je vášeň pro 
psaní bude nadále provázet a že si přečteme 
další jejich díla.

PIDIKNIR s bajkou
Středa 27. března | 9.00 | dětské oddělení
Trocha poučení se zvířaty ve známém příběhu 
o pomoci druhým. Čeká nás tematické čtení, 
hry, zábavné úkoly a malé občerstvení pro pří-
jemně strávené dopoledne. 30 min řízený pro-
gram, poté volná zábava a čtení. 

MOŘSKÝ OBCHŮDEK
Středa 27. března | 13.00 | dětské oddělení
Lovci perel mohou směnit své mořské peníze 
Moriony za věcné odměny.

VELIKONOČNÍ ZAJÍČEK 
Čtvrtek 28. března | 10.00 – 12.00 | dětské oddělení
Tradiční svátky máme rádi, a proto na ně          
v knihovně nezapomínáme ani letos. Opět bude 
připravena „bojovka“ či hledačka úkolů pro 
děti předškolního věku a také pro školáčky na 
prvním stupni. Na zelený čtvrtek se tedy, děti, 
stavte k nám do knihovny a třeba získáte něja-
kou tu odměnu.



LOMOVÁ, Lucie. Na 
odstřel: komiksová 
detektivka. Praha: 
Labyrint, 2014. 

Po delší době jsem si 
půjčil komiks. Tedy 
vlastně dva, ale Ghost 
in the shell mne nezau-
jal, tak jsem jej odložil. 

Druhý titul mne však potěšil. Na odstřel je 
černobílá, v podstatě noirová detektivka            
z divadelního prostředí. Autorkou je Lucie 
Lomová a při jeho četbě jsem si opravdu odpo-
činul. Zavzpomínal jsem na své časy u Čtyřlíst-
ku, který Lucie Lomová obohacovala příběhy 
Anči   a Pepíka. Avšak Na odstřel je něco jiného, 
příběh relativně napínavý, a hlavně není určený 
primárně dětem. Kdo nastražil ostré náboje do 
divadelní rekvizity? Kdo je vrahem? Oko za 
oko… 

Pavel Zajíc

COHEN, Stephánie. Pelé. Pra-
ha: Euromedia Group. 2023.
Životopisná kniha o fotbalové 
legendě Pelém cílí nejen na 
nadšence fotbalu. Je vlastně 
prvním  nitěrnějším záběrem do 
profesního, ale i právě soukro-
mého života. Vystihuje životoní 
osud chlapce z chidnksé čtvrti   
z Trés Coracoes. Ten se díky 
jedinečnému talentu, píli           

a nenabubřelosti stal milácekm davů a nastou-
pil cestu k nezpomnění. Jenže ani hvězdám se 
nevyhýbají starosti obyčejných smrtelníků. 
Kniha přdkládá příb ěh skutečného Pelého, 
muže ktrý plakal stejně často, jako se smál. 

 

Ivana Zemanová

MARKOŠ, Ján. Síla rozumu v 
bláznivé době: manuál 
kritického myšlení. Praha: 
Paseka, 2022. 

Jak se v médiích a politice mani-
puluje s obrázky či grafy? Proč 
tak rádi ignorujeme pravdu? 
Jak diskutovat na internetu, aby 
to mělo smysl? Dá se pochopit 

Špeky z regálů chování lidí, kteří uvažují jinak než já? Co kaž-
dý z nás může udělat pro to, aby naše země 
byla lepším místem pro život? Mnoho otázek, 
na které asi ne každý dokáže smysluplně od-
povědět. Síla rozumu se může stát dobrým ná-
vodem na to, jak se orientovat v tomto kom-
plikovaném světě médií a informací a neměla 
by chybět v žádném  čtenářském portfoliu. 
Prohlubte si svoji mediální gramotnost a vyu-
žijte možnost přečíst si tuto e-knihu.

Renata Vinklerová

PILÁTOVÁ, Markéta. 
Arnoštova cesta. 
Praha: Odeon, 2023.

Nejnovější počin ro-
dačky z Kroměříže po-
těší nejen obdivova-
tele Arnošta Lustiga, 
ale i zájemce o téma 
holocaustu. Je poda-
né velmi citlivě, ve 
vzpomínkových obra-

zech, s fotografiemi doplněnými skvělými ilu-
stracemi Elišky Podzimkové. Lustigova životní 
cesta postihuje i vztah s jeho dětmi a je dopl-
něna citáty k zamyšlení. Tuto jednohubku pro 
dospělé najdete mezi novinkami pro mládež  
a hodí se i pro společné čtení a povídání.

Jitka Slezáková

SCHULMAN, Alex: Z popela. 
Brno: Host, 2022

Švédský román s drsnější at-
mosférou. Příběh tří bratrů 
ve dvou časových rovinách. 
Nevyzpytatelné chování rodi-
čů a alkoholismus, jejich ne-
zájem, nebo naopak nechtě-
ná pozornost z pohledu pro-
středního ze sourozenců.      
V dospívání se kluci snaží po-

chopit některé situace, kterými museli jako 
malé děti projít. Příběh, který na konci změní 
svůj rytmus a styl vyprávění vyzývá k opětov-
nému přečtení. 

Michaela Hamingerová



Caplin, Julie. Vinice ve Francii. 
Praha: Cosmopolis, 2023

Desátý díl romantických útěků 
nás zavede do Francie. Hlavní 
hrdinka Hattie přijíždí na fran-
couzský zámeček ve vinicích 
připravit svatbu své sestřenice 
Gabby. Syn majitele Luc Bré-
mont ji přátelsky přivítá a ona 
okamžitě propadne jeho kouzlu. 

Během plánování svatby se potkává s místními

obyvateli, hospodyní Solange, jejími dětmi 
Yvette a Alfonsem. Na scénu se vrací její přítel-
kyně Fliss, která se pouští do přípravy jídla na 
svatbu. Hattie díky Lucovi poznává krásy Fran-
cie, kouzlo pravého šampaňského a šarmant-
nost hostitele. Zvládne Hattie překonat svoji 
nerozhodnost a začít nový život? Autorka děj 
knihy opět zasadila do velmi lákavého prostře-
dí, kam se obyčejný člověk jen tak nepodívá, 
takže si prostřednictvím jejích knih může rozši-
řovat své cestovatelské i kulinární obzory.

Iva Barošová

PATTERSON, James. Na špatné 
straně. Přeložil Jan MRLÍK. 
Klokan, 25. Frýdek-Místek: 
Alpress, 2021. 

Alex Cross se dostane do 
přestřelky a neprávem je obviněn 
z úmyslného zabití. Postavení 
mimo službu mu ale nezabrání ve 
vyšetřování brutálních zločinů, 
které mají líheň v nejtemnějších 

zákoutích internetu.
 Alex Cross je prostě sympaťák a celá jeho 
rodina obdivuhodná. Trochu podivná zápletka 
zabíjení blondýn, ale napínavý soud proti 
Alexovi a příběh Tess to vyvážily. Skvělý konec, 
ve kterém boduje nejen Alexova psychologie, ale 
i nejmladší syn Ali.
James Patterson studoval anglický jazyk na 
Manhattan College a Vanderbilt University v 
Nashville ve státě Tennessee. V současné době 
žije se svou ženou Susan a synem Jackem v 
Palm Beach County na Floridě. Píše thrillery, 
fantasy i knihy pro mládež.

Michal Hurta

Špeky z regálů PILÁTOVÁ, Markéta. 
Arnoštova cesta. Praha: 
Odeon, 2023.

Bylo nebylo, byl jednou jeden 
dům. Tak začíná kniha ame-
rické spisovatelky Audrey 
Burges. V tomto případě se 
jedná spíše o domeček

(nikoliv však pro panenky), ne-
bo vilku. Minivilku! A není jen 

tak ledajaká. Je kouzelná. Opředená záhada-
mi. Tajemná. Patří Myře Maloneové a v její re-
álné, a do puntíku stejné, skutečné verzi bydlí 
Alex. Alex a Myra se nikdy neviděli. Jak je te-
dy možné, že sdílejí úplně stejný dům, jen kaž-
dý jinde a v jiné velikosti? Po proudu času je 
romantický příběh s až magickým, pohádko-
vým nádechem. Na chvilku vás vytrhne z  rea-
lity všedních dnů a přenese Vás do Americké 
Virginie a města Lockhart, do jedné vilky a vi-
ly, které si žijí vlastním životem a kde se dějí 
věci…

Martina Pospíšilová 

RÁB, Jaromír. Beskydské 
rekviem. Tišnov. Sursum. 
2004

Kniha Jaromíra Rába ve 20-ti 
povídkách seznamuje čtenáře s 
jeho vzpomínkami na práci v 
beskydských horách v období 
války. Po vystudování vysněné  
lesnické fakulty pracoval v lese 

jako lesník a právě tehdy prožíval v lesích 
neopakovatelné okamžiky, o něž se nyní dělí 
na stránkách této knihy se čtenáři. Autorovy 
texty jsou doplněny pěknými černobílými i 
barevnými fotografiemi lesní zvěře od Josefa 
Stratila.

Lukáš Pastorek 

Haratischwili, Nino. Chybějící 
světlo. Brno: Host, 2023.

Konec dvacátého století se 
blíží a s ním i odtržení Gruzie 
od Sovětského svazu. V

tomto dramatickém období 
vyrůstají vedle sebe čtyři 
rozdílné, ale nerozlučné 
kamarádky. Román vypráví o 
velké první lásce, o násilí, 

přídělech potravin a o heroinu. Přátelství čtyř 
žen se zdá být pevné jako skála, až jej 
nakonec zničí zrada a tragická smrt.

Markéta Baďurová



Akce, které se účastní přes 1000 knihoven, škol         
a domů dětí, které se přes noc změní v pohádkové     
a fantastické světy určené jen dětem. Děti mohou 
jednou za rok strávit noc plnou tajemství, her             
a zábavy. Proč vznikla? Celá akce má přivézt děti ke 
čtení a podpořit dětské čtenářství. Je tedy nejlepší jít 
příkladem a tedy přímo předčítat pohádky. A dánský 
spisovatel Hans Christian Andersen je považován za 
největšího pohádkáře vůbec. 

První Noc s Andersenem proběhla v roce 2000           
a nápad Hany Hanáčkové a Mirky Čápové. A líbí se mi, 
že se jedná o ryze český nápad a počin. Rok na to 
akci zastřešil SKIP a připojilo se k ní téměř 40 kniho-
ven. Od té doby probíhá Noc každoročně. Rozšířila se 
také do zahraničí a probíhá na Slovensku, ve Slovin-
sku, Polsku, v Chorvatsku, Řecku, Bulharsku, Anglii, 
Španělsku, Francii, Dánsku, Portugalsku, Finsku, 
Kanadě, USA, na Novém Zélandu ale i v africké Keni. 

Děti v knihovnách nemají jen zábavný program, ale 
především se jim na dobrou noc čtou pohádky či jiné 
Téma každého ročníku vyhlašuje Klub dětských 
knihoven SKIP. My letos budeme vzpomínat na fin-
skou spisovatelku Tove Janssonovou, která je autor-
kou mumínků. Připravíme narozeninovou oslavu         
a přijde také kouzelník. Děti najdou přihlášku v 
knihovně a mají za úkol připravit narozeninové přání 
autorce. 

Na přespávačku se už těší Jitka, Míša a Míša a Veru

Zdroj: https://www.mlp.cz/cz/akce/e27654-noc-s-andersenem-2024-v-

hloubetine/?KNIHOVNA=0

https://www.skipcr.cz/projekty/noc-s-andersenem

Veronika Brázdová 

Časopis 
Lidé & HORY
Časopis lidé&HORY je celobarevný dvouměsíč-
ník o rozsahu přes 100 stran, který osloví 
všechny sportovce, jejichž hřištěm je svět hor 
a skal. Hlavním cílem časopisu je čtenáře 
pobavit a zároveň mu předat cenné informace, 
které využije v praxi. Kromě čtivých příběhů 
obsahuje každé číslo velmi hodnotné praktické 
informace, které čtenáři využijí při plánování 
túr nebo i během jejich průběhu. Na konci 
časopisu je vloženo osm kartiček s návrhy 
nejrůznějších túr – turistika, vysokohorská 
turistika, horolezectví, skialpinismus, sněžnice, 
bike&hike, MTB. V každém vydání najdou 
čtenáři rozhovor s významnou osobností         
a šestnáctistránkové hlavní téma, které 
podrobně charakterizuje horskou skupinu, 
oblast, popř. sportovní disciplínu. (zdroj: 
https://www.lideahory.cz/)

V programově bohatém obsahu aktuálního 
čísla najdete několik významných informací    
a článků. Mezi takové patří první díl seriálu o 
československých a českých expedicích do 
Himálaje pojmenovaných „Expedice 1984“, 
téma „Vysokohorské skialpové túry“ uvádí 
seriál metodických příspěvků, které budou 
součástí letošního ročníku lidé&HORY.             
V Tématu čísla je tentokráte formou rozhovoru 
představen Radek Jaroš, jedna z nejvýznam-
nějších současných osobností českého alpinis-
mu, a jeho jiné než pouze horolezecké nebo 
alpinistické aktivity. Vybrat si rovněž můžete    
z mnoha tipů zimních túr do několika oblastí 
Východních Alp.

Michal Hurta

Noc
s Andersenem



PETŘÍČKOVÁ, Renata a 
VANĚČEK, Michal. Mamutov. 
Praha: T-Soft Eternity, 2022.

V knížce Hejkalov jste se se-
známili s profesorem 
Arnoštem Hejhulou a jeho 
dobrodružstvími, která zažil    
v podivné vesničce, kde po-

tkal nejen hejkaly, ale i tuneláky a řadu dalších 
zvláštních bytostí. Od hejkalů si přivezl lahvičku 
s tajemnou modrou tekutinou. A náhoda tomu 
chtěla, že se díky této modré lahvičce profesor 
Hejhula i s celou svojí vědeckou pracovnou oci-
tl v pravěku mezi mamuty a pravěkými lidmi. 
Zjišťuje, že to tehdy v dávnověku bylo úplně ji-
nak, než si celý svůj život myslel, a navíc odha-
luje nejtajemnější tajemství hejkalů.

Michal Vaněček je autorem přes 30 knih poví-
dek a pohádek. Ač to vypadá na první pohled 
zcela neslučitelně s pohádkami, jeho hlavní pro-
fesí jsou informační systémy. Mimo to se věnuje 
nadaci a charitativní činnosti.

Renata Petříčková je copywriterka, píše nejrůz-
nější tematické články na zakázku, pracuje jako

nakladatelská a webová redaktorka, na svém 
kontě má několik vlastních knih. Zajištuje pro-
pagaci knih pro další nakladatele. Její články na-
jdete také v časopisech, webových hobby maga-
zínech nebo magazínech pro ženy. Audioknihu 
načetl Jan Vlasák – český herec. Účinkoval v řa-
dě televizních inscenací a seriálů (Tři králové, 
PF 77, Hodina tance a lásky, Ordinace v růžové 
zahradě, Cesty domů, Cukrárna, Cirkus

Bukowski, První republika) a filmů (Výchova 
dívek v Čechách, Milenci a vrazi, Vratné lahve, 
Bathory), příležitostně spolupracuje se zahra-
ničními produkcemi (filmy Duna, Hostel), po 
mnoho let pracuje v rozhlase a v dabingu.

s Machem a Šebestovou). Na nich spolupraco-
val především s režiséry Oldřichem Lipským     
a Václavem Vorlíčkem.
Audioknihu načetl Otakar Brousek – český he-
rec a dabér. V dabingu propůjčil svůj hlas např. 
Davidu Thewlisovi ve filmové sérii Harry Potter. 

Michal Hurta

Audioknihy
PÖTZSCH, Oliver. Hrobník: 
ulicemi města kráčí Smrt. 
Praha: Euromedia Group, 
2023.

1893: Augustin Rothmayer pra-
cuje jako hrobník na známém ví-
deňském ústředním hřbitově. 
Nevrlý podivín je současně vel-

mi sečtělý a vzdělaný samouk. Ve volných chvílích 
sepisuje Almanach pro hrobníky. Inspektor 
Leopold von Herzfeldt ho však připraví o klid. 
Mladý policista totiž potřebuje odborníka na vše, 
co souvisí se smrtí. Vyšetřuje brutální vraždy ví-
deňských služek. Každá z nich byla nemilosrdně 
probodnuta kůlem. Hrobník ví, že tímto způso-
bem byli od dávných dob nebožtíci drženi ve 
svých hrobech, aby neškodili živým. Řádí snad ve 
Vídni vrah věřící v upíry?
Oliver Pötzsch pracoval po studiu nejprve jako no-
vinář a filmový scenárista v rozhlasové stanici 
Bayerischer Rundfunk. Dnes žije se svou rodinou 
v Mnichově. Jeho historické romány mu získaly vě-
hlas daleko za hranicemi Německa. Knihy ze série 
Katova dcera patří k mezinárodním bestsellerům 
a byly přeloženy do více než dvaceti jazyků.

Audioknihu načetl Otakar Brousek mladší – je čes-
ký herec. V dabingu propůjčil svůj hlas např. 
Davidu Thewlisovi ve filmové sérii Harry Potter. 
Pochází z hereckého prostředí, jeho otec Otakar 
Brousek starší byl přední český herec, jeho sestra 
Jaroslava Brousková je rovněž herečkou. Po abso-
lutoriu na pražské konzervatoři působil od roku 
1978 v divadle na Kladně (v roce 1945 zde začí-
nal hrát i jeho otec) a vydržel zde hrát 12 let.

PAVLÁSEK, Lukáš. Bláznivá ško-
la. Praha: Témbr, 2022.

Tahle škola vás bude bavit! Je 
totiž bláznivá! No uznejte sami, 
kde jinde byste si mohli při hodi-
ně přírodopisu vše vyzkoušet 
na vlastní kůži? Třeba strčit hla-

vu do lví tlamy. Nebo vypěstovat na školní zahra-
dě smradlavku bláznivku obecnou.
Lukáš Pavlásek je český komik, herec, textař a spi-
sovatel. Absolvoval Střední knihovnickou školu    
v Praze a poté vystřídal několik zaměstnání. V ro-
ce 2005 debutoval v pořadu Na stojáka televize 
HBO. Patří mezi české představitele stand-up co-
medy. Do konce roku 2012 natočil kolem osmde-
sáti výstupů a scének, ve kterých byl k vidění        
v různých druzích, stylu a polohách humoru.
Audioknihu si Lukáš Pavlásek načetl sám.



Jedna báseň...
Past na myš

I.

Palmström, maje prázdnou spíž,

nemá špek, zato však myš.

Korf, jsa citliv k jeho kříži, 

zbuduje mu klícku s mříží.

S houslemi, jež libě ladí, 

přítele pak do ní vsadí.

Už je noc a hvězdy žhnou.

Palmström teskně hude tmou.

Zatímco tak koncertuje,

dovnitř myška špacíruje.

Za ní bez hluku a v taji

měkce dvířka zapadají.

Před ní klesá po chvíli

Palmström spánkem opilý.

II.

Ráno přijde Korf a dá tu

důmyslnou klícku z drátů

na nejbližší, je to tak, 

středně velký stěhovák

- těžký valach nezahálí – 

a veze ji k lesu v dáli,

kde, houštinou obklopen, 

podivný pár pustí ven.

První hupká myš v tu tiš,

za ní Palmstöm, svěží již.

Jak si lítá myška hbitá, 

když ji nový domov vítá!

Palmstöm zatím, v tváři záře

s Korfem jede domů v káře.

MORGENSTERN, Christian a HIRŠAL, Josef. Písně 

šibeničních bratří. Praha: Mladá fronta, 2000.

Christian Otto Josef Wolfgang Morgenstern 

(1871–1914) 

Christian Otto Josef Wolfgang Morgenstern 

německý básník, novinář, redaktor a 

překladatel Henrika Ibsena  je považován za 

zakladatele německé nonsensové poezie. V 

mnoha směrech předjímal moderní básnické 

směry dadaismus, 

surrealismus, poetismus    

a expresionismus. Ve 

svých textech zdánlivě 

nesmyslně spojoval 

slova nebo tvořil 

abstraktní poezii z 

náhodných hlásek a 

slabik. Jeho sbírky básní 

obsahují velmi často 

slovní hříčky nebo 

bývají rozděleny do 

vizuálně formovaných tvarů. Zkoumal samu 

podstatu jazyka – jeho básně jsou založeny na 

humoru, groteskní lyrice a na hře s 

absurdnem. Byl ovlivněn Friedrichem 

Nietzschem a Arthurem Schopenhauerem. 

Zemřel roku 1914 v 

Meranu na tuberkulózu.

Jedním z nejlepších 

překladatelů jeho básní        

a textů do češtiny byl se 

svým  vcítěním do 

Morgensternovy 

poetiky, hravosti                      

a absurdního rýmosloví 

bezesporu Josef Hiršal. 

Jeho překlady vyšly v 

odeonské knize 

Šibeniční písně už roku 1958. Jiří Suchý 

věnoval v roce 1961 Morgensternovým 

básním  v divadle Semafor celé představení 

pod názvem Papírové blues.

Zdroj: https://www.iliteratura.cz/clanek/28929-

morgenstern-christian

Pavel Zajíc

Měsíční zpravodaj Městské knihovny Rožnov pod Radhoštěm, příspěvkové organizace.

Náklad 100 kusů a elektronická distribuce. Uzávěrka březnového čísla: 5.března 2024.
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